Ecce novus textus qui proponitur:

Institutum religiosum dicitur iuris pontificii quod ab Apostolica Sede aut erectum aut per speciale decretum approbatum est; dicitur iuris dioecesani quod ab Episcopo dioecesano quidem erectum huiusmodi approbationis decretum ab Apostolica Sede non est consecutum.

Est qui postulat ut loco « non est consecutum » dicatur « nondum est consecutum ». Ill.mus tamen redactor novi textus obiicit id idem

esse ac affirmare omnia Instituta religiosa pervenire debere ad conditionem iuris pontificii, quod quidem verum non est.

Quidam Pater expungenda censet, ut non necessaria, verba « huiusmodi approbationis decretum ab Apostolica Sede non est consecutum ».

Est qui e contra haec verba necessaria existimat, ut clare pateat talia Instituta extendi posse ad alias dioeceses.

Est vero qui obicit Instituta religiosa ad alias dioeceses extendi posse quamvis non sint iuris pontificii.

Alius socius id quidem admittit, sed censet has determinationes particulares remittendas esse ad canonem ubi in concreto definiantur characteres itineris Institutorum religiosorum et regimen iuridicum uniuscuiusque Instituti.

Est denique qui existimat quoque has determinationes includi non posse in hoc canone, quippe qui indolem generalem habeat.

Sic expletur disceptatio circa formulam propositam. Facta suffragatione, textus sine ulla emendatione unanimiter approbatur.

VI. DEFINITIO RELIGIOSORUM

Incipit deinceps examen canonis propositi pro religiosorum definitione. Animadversiones in textum propositae hae sunt:

Primus Consultor proponit suppressionem verborum « in aliquo Instituto religioso », ne excludantur eremita.

Secundus Consultor censet haec verba supprimi posse, nam ad hoc ut quis fiat religiosus necessarium est solummodo ut vota publica nuncupet. Modus autem quo eremita haec vota emittant alio loco statui potest, at vero id fieri quidem debet sive coram Episcopo sive coram Abbe, quia omnino necessarius est superior qui talia vota nomine Ecclesiae recipiat.

Tertius Consultor suggerit ut loco verborum « Religiosi intelliguntur etiam religiosae » dicatur « per verbum religiosi intelliguntur etiam religiosae ».

Secundus Consultor mavult ut adhibeat formula can. 490: « Quae de religiosis statuuntur valent etiam ... », servata expressione « nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet », quae adiutorium constituit pro interpretatione.

Quartus Consultor, concordantibus omnibus, proponit ut dicatur: « Nomine religiosorum veniunt etiam religiosae, nisi ex contextu sermonis aut ex natura rei aliud constet ».

Quartus Consultor proponit etiam ut n. 1 (« Monachi vocantur religiosi qui ... ») servetur uti exstat in canone approbato in prima sessione huius Coetus. Hoc tamen non approbatur, quia hic canon aptius ponendus videtur in parte speciali ubi de monachorum iure agatur.

Quintus Consultor suggerit ut expungatur prior sententia canonis qui nunc examinatur (« Religiosi appellantur ... emiserunt »), quia hoc iam dicitur in can. 1, ubi status religiosus describitur neque repetitio videtur necessaria. Textus ergo canonis de quo nunc agitur sic incipere posset: « Nomine religiosorum veniunt ..., etc. », uti approbatum est. Deinceps dici potest: « Religiosae dicuntur moniales quae ..., etc. », ut habeatur consecutio temporum. Sic indirecte remittitur quaestio de monachis. Propositio accipitur.

Est qui mavult ut dicatur « in monasterio », loco « in Instituto ».

Quintus Consultor neutram expressionem adhibendam esse censet. Suo iudicio sufficit ut dicatur: « vota religiosa emiserunt ad normam regulae et vitam unice contemplativam ducunt ».

Haec propositio approbatur, excepto tamen verbo « unice », circa quod longa fit disceptatio. Nonnulli Consultores sugerunt verbum « praecipue », quia moniales adesse possunt quarum vita non sit « unice » contemplativa, uti eruitur e Motu proprio *Ecclesiae Sanctae*, ubi introducuntur substantiales modificationes quoad clausuram papalem, sed simul dicitur relate ad has religiosas: « firma manente earum conditione monialium ». Alii Consultores in mentem revocant verba in Decr. *Perfectae caritatis*, n. 7 adhibita quoad Instituta monastica esse: « integre ad contemplationem ordinantur ». Alii demum animadverunt duas diversas species monialium considerari in n. 16 eiusdem Decreti, in § 1, illas quae « vitae unice contemplativae » dicantur; in § autem 2, « moniales operibus externis apostolatus ex instituto ditate ». Rebus sic stantibus, approbatur emendatio a Rev.mo quodam socio proposita, ut dicatur nempe « imprimis », loco « unice ».

Exc.mus Praeses expleta ita textus disceptatione, ipsum legit uti remanet post factas emendationes:

« Nomine religiosorum veniunt etiam religiosae, nisi ex contextu sermonis aut ex natura rei aliud constet. Moniales dicuntur religiosae, quae vota religiosa emiserunt ad normam regulae et vitam imprimis contemplativam ducunt; caeterae appellantur sorores ».

Facta suffragatione, textus unanimiter approbatur.

VII. DE DOMIBUS ET PROVINCIIS RELIGIOSIS

Perpenditur n. 1 canonis propositi circa definitionem domus religiosae, et hae fiunt animadversiones:

Primus Consultor: religiosi adsunt qui ratione apostolatus simul vivunt in domo paroeciali: estne haec domus consideranda ut domus religiosa (duo Consultores alios similes casus recensent).

Secundus Consultor proponit ut dicatur (et animadversio accipitur): «domus alicuius Instituti religiosi *qua talis legitime erecta*». Hoc modo praescribitur formalitas iuridica quae delimitat conceptum domus religiosae, eiusque differentia statuitur cum domo non religiosa, licet in ipsa religiosi degant.

Alius Consultor quaerit an opportunum sit addere «et saltem» tribus religiosis formata», eo quod deinceps dicetur numerus religiosorum qui efformant «domum formatam».

Exc.mus Praeses respondet ceterique assentiunt sufficere praecedentem additionem propositam a secundo Consultore, quia requisita necessaria pro actu erectionis — nempe numerus religiosorum, etc. — determinari possunt postea in canone ubi de hac re agatur.

Idem respondet Exc.mus Praeses Rev.mo cuidam Consultori postulanti ut in hoc canone determinetur num domus religiosa sit persona moralis, quae quidem est quaestio valde disputata.

Rev.mus hic novissimus Consultor, sese referens ad definitionem domus formatae, in mentem revocat hac de re agi solummodo in tribus canonibus vigentis Codicis (cann. 516; 591 et 617, § 2). Hac de causa forte necessarium non est hanc ipsam rem definire in aliquo canone generali, eam distinguendo a domo religiosa in genere.

Tertius Consultor, quocum concordant nonnulli alii, censet hanc distinctionem momentum habere propter suas consequentias iuridicas, ideoque servandam videri. De hac quaestione fit suffragatio et maiori parti Consultorum placet ut haec distinctio servetur.

Rev.mus quidam Consultor proponit ut conceptus domus formatae idem sit quam conceptus domus formaliter erectae. Ceteri autem Consultores non concordant.

Secundus Consultor sufficere non censet ut dicatur: «quattuor saltem sint clerci», quia religiosi adsunt votorum temporariorum qui clerci sunt, licet nondum expleverint curriculum theologicum. Necesarium est ut dicatur numerus minimus religiosorum qui curriculum propriae formationis iam expleverint et Instituto perpetue incorporati sint.

Tertius Consultor proponit ut dicatur (et haec propositio admittitur): « in qua degunt quinque saltem religiosi votorum perpetuorum ».

Disceptatione ita expleta, legitur textus emendatus circa domum religiosam, qui sequens est:

« *Domus religiosa est domus alicuius Instituti religiosi, qua talis legitime erecta; formata dicitur in qua degunt quinque saltem religiosi votorum perpetuorum* ».

Suffragatione facta, textus omnibus placet, uno excepto Rev.mo Consultore.

Transitus deinde fit ad examen n. 2 textus propositi, ubi agitur de definitione provinciae religiosae. Hae fiunt animadversiones:

Quartus Consultor animadvertisit textum duo nova elementa introducere, quae non inveniuntur in n. 6 can. 488 CIC, scilicet: 1) conceptus provinciae religiosae ut « circumscriptionis territorialis »; 2) indicatio « personalitate canonica gaudet » quae in Codice non continetur, licet in ipso provinciae religiosae tribuatur capacitas possidendi bona.

Est Consultor qui adiungit textum propositum praetermittere etiam provinciam religiosam, ad normam vigentis Codicis, dici « partem eiusdem religionis », quod quidem momentum habet ad differentiam determinandam provinciam inter et foederationem monasticam, quae quidem non est pars instituti monastici.

Quartus Consultor manifestat unum e principiis fundamentalibus a Commissione statutis pro recognitione Codicis in eo consistere ut posthac circumscriptiones ecclesiasticae non determinentur exclusive attento criterio territorialitatis, sed perpensis etiam aliis criteriis characteris personalis — videlicet ritu, lingua, etc. — licet criterium territoriale norma generalis esse pergit. Rebus sic stantibus, congruere non videtur ut in iure religiosorum definitio provinciae religiosae fiat attento criterio exclusive territoriali.

Est Consultor, cui accedit alter socius, qui manifestat hoc esse criterium unicum quod adhibetur ad provincias erigendas iuxta praxim S. C. de Religiosis saltem viginti vel viginti quinque abhinc annis.

Primus Consultor manifestat religiosorum iurisdictionem de facto induere characterem praevalenter personalem, quia subiectio personae erga superiorem non domicilio sed professione determinatur. Hac de causa melius est ut dicatur provinciam religiosam esse « partem Instituti centralizati ».

Secundus Consultor formulam suggestit: « est consociatio domorum eiusdem Instituti personalitate canonica gaudens ».

Est Consultor qui animadvertisit formulam « circumscrip^{tio} territorialis » esse novam, quia ipsa in Codice non adhibetur. Praeterea, si Concilii doctrina elementum personale roboravit quoad circumscriptionum determinationem, congruere non videtur ut provincia religiosa definiatur exclusive tamquam territorium.

Unus e Consultoribus asserit se concordare in eo quod criterium territoriale non statuatur ut elementum unicum, quamquam censem expidere ut territorium esse pergit criterium ordinarium delimitationis ecclesiasticae iurisdictionis.

Facta suffragatione, omnibus placet ut provincia religiosa non definiatur ut « circumscrip^{tio} territorialis », sed potius ut « pars Instituti ».

Secundus Consultor proponit ut loco « sub eiusdem Superioris regimine » dicatur « sub unius Superioris regimine ».

Exc.mus Praeses quoad hanc ultimam propositionem animadvertisit haec verba perinde intelligi posse ac « sub unius personae regimine ». Suggestit ergo — et haec formula approbatur — ut dicatur: « sub eodem Superiore », quae est formula in Codice adhibita.

Est qui postulat ut expungatur expressio « ad normam iuris communis et Constitutionum », utpote quae superflua videatur: patet enim rem semper ita esse debere. Propositio admittitur.

Exc.mus Praeses legit textum emendatum definitionis provinciae religiosae, qui sic sonat:

« Provincia religiosa est pars Instituti, personalitate canonica gaudens, pluribus constans domibus religiosis inter se coniunctis, sub eodem Superiore ».

Facta suffragatione, textus ita emendatus omnibus placet.

VIII. DE CONGREGATIONIBUS ET FOEDERATIONIBUS MONASTICIS

Primus Consultor legit textum propositum a Rev.mo quodam socio in p. 10 sua relationis. Textus hic est:

« § 1. Congregatio monasteriorum vel Foederatio monasteriorum est plurium monasteriorum sui iuris et eorumdem statutorum inter se coniunctio sub eodem praeside.

§ 2. Confoederatio Foederationum, plurium Foederationum eiusdem familiae religiosae inter se coniunctio sub eodem praeside ».

Secundus Consultor animadvertisit munus praesidis Congregationis monasticae consistere solummodo in monasteriorum visitatione et in constitutione tribunalis secundae instantiae.

Tertius Consultor his assentit adiungitque Foederations esse aliquid omnino diversum. Multae adsunt Foederations sine praeside, vel quarum praeses potestate dominativa caret, ita ut eius missio reducatur ad fovendas mutuas fraternalis relationes inter diversa monasteria facilioremque reddendam novitiatuum operam, etc. Distinguendum est ergo « Congregationem » inter et « Foederationem »: prior enim est institutum iuridicum, altera vero talis non est.

Secundus Consultor refert, sub secreto quidem, nonnulla quae continentur in schematibus apparatis a Commissione iuridica benedictinorum pro Congressu Abbatum proxime habendo.

Exc.mus Praeses adstantibus manifestat peculiaria problemata quae oriuntur ex his quaestioneibus, quapropter statuit ut studium huius rei differatur ad tempus opportunum.

IX. ALIAE INTERVENTIONES

Quidam Consultor, qui adesse non valuit adunationibus ubi redacta et approbata est formula canonis descriptivi status religiosi, manifestat hunc textum sibi non placere postulatque ut rationes a se expositae in actis referantur. Rationes autem hae sunt:

« In hoc canone circa statum religiosum:

1. Anachoretae non comprehenduntur: non faciunt vota. Atqui vita eremitica est *origo* vitae religiosae.

2. Monachi benedictini non possunt imaginem vitae monasticae invenire. Non habent enim hanc enumerationem tripartitam — castitas, paupertas, oboedientia — sicuti appareat in canone.

3. Monachi orientales eadem ratione non invenient ibi modum proprium vitae monasticae. Non utuntur hac voce “vota”, saltem semper.

4. Canones de vita monastica et de anachoretis sunt in contradictione cum isto primo canone. Ubi sermo est de anachoretis?

5. In secunda paragrapho solummodo sermo est de aspectu “eschatologico” istius modi vitae. Est elementum essentiale!

Haec descriptio inspiratur a statu rerum stabilito saeculo duodecimo. Atqui, cum decisione habendi “legem fundamentalem”, oportet

ut descriptio vitae religiosae, saltem in primo canone, possit manifestare aliquo modo traditionem religiosam *Ecclesiae indivisae*.

Hoc per rationes theologicas et oecumenicas ».

Idem Consultor proponit etiam ut in hac § 1 dicatur « super omnia dilecto », loco « summe dilecto ».

Est quidam, cui neque haec ultima expressio placet, postulat ut dicatur: « summe diligendo ».

Exc.mus Praeses asserit haec desideria manifestata a duobus Consultoribus in actis huius sessionis relatum iri, una cum textibus canonum quos ceteri Consultores approbaverunt.

Rebus ergo de quibus agendum erat ita expletis, Exc.mus Praeses Consultoribus gratias agit ob pervalidam cooperationem quam praebeuerunt et alteram hanc sessionem studii, postquam preces de more dicuntur, conclusam declarat.

Romae, die 10 maii 1967.

TEXTUS CANONUM
QUI IN HAC SESSIONE APPROBATI SUNT

Canon

§ 1. *Status religiosus est stabilis vivendi forma ab Ecclesia probata qua fideles, mundo renuntiantes et Christum pressius sequentes, Deo summe dilecto totaliter mancipantur per professionem publicam voto firmatam consiliorum evangelicorum, castitatis nempe, paupertatis et oboedientiae, ita ut ad Dei honorem et servitium atque in salutem mundi Ecclesiaeque aedificationem novo et peculiari titulo referantur.*

§ 2. *Status igitur religiosus, qui praclarum signum constituit in Ecclesia, gloriam Regni coelestis praenuntians, ab ipsa enixe commendatur et fovetur.*

Canon

Vota religiosa sunt vota publica in quacumque religione emissasive perpetue sive non, quorum effectus iure communi atque constitutionibus unicuique Instituto propriis determinantur.

Canon

Institutum religiosum est societas a legitima auctoritate ecclesiastica erecta, quaeque personalitate canonica donatur, et cuius sodales statum religiosum ad normam canonis 1 (canonis nempe descriptivi huius status) amplectuntur.

1°. Institutum religiosum dicitur clericale quod, vi Constitutionum, specialem persequitur imprimis finem, qui exercitium munierum clericorum secum fert quodque uti tale in erectionis decreto agnoscitur, et cuius igitur sodalium magna pars clerici sint oportet; secus non-clericale dicitur.

2°. Institutum religiosum dicitur iuris pontificii quod ab Apostolica Sede aut erectum aut per speciale decretum approbatum est; dicitur iuris dioecesani quod ab Episcopo dioecesano quidem erectum huiusmodi approbationis decretum ab Apostolica Sede non est consecutum.

Canon

Nomine religiosorum veniunt etiam religiosae, nisi ex contextu sermonis aut ex natura rei aliud constet. Moniales dicuntur religiosae, quae vota religiosa emiserunt ad normam regulae et vitam imprimis contemplativam ducunt; caeterae appellantur sorores.

Canon

Domus religiosa est domus alicuius Instituti religiosi, qua talis legitime erecta; formata dicitur in qua degunt quinque saltem religiosi votorum perpetuorum.

Canon

Provincia religiosa est pars Instituti, personalitate canonica gaudens, pluribus constans domibus religiosis inter se coniunctis, sub eodem Superiore.

Romae, die 10 maii 1967.

J. HERRANZ, *Actuarius*